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COMUNICAZIONE AL MIMIT DEI DATI 

RELATIVI AI CREDITI DI IMPOSTA 

“INVESTIMENTI”  

Entro il 30/11/2023 vanno comunicati al MIMIT i dati relativi ai 
crediti di imposta per investimenti effettuati nel 2022 in beni 
strumentali, in ricerca e sviluppo e formazione 4.0 
 
 
Informativa n. 25/2023 

Riferimenti normativi Legge n. 160/2019 c.d. “Legge di Bilancio 2020” 

 

Legge n. 178/2020 c.d. “Legge di Bilancio 2021” 

Decreti MISE del 6/10/2021 

Informative Unistudio n. 32/2021 e 42/2022 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

  

  

  

 



Come noto (si vedano Informative  Unistudio n. 32/2021 e 42/2022) le imprese che nel corso del 2022 hanno 

effettuato: 

- investimenti in “beni strumentali materiali/immateriali 4.0” relativi ai beni indicati negli allegati A e B

alla Legge n. 232/2016;

- investimenti in ricerca e sviluppo, in transizione ecologica, in innovazione tecnologica 4.0 e in altre

attività innovative;

- “formazione 4.0”;

e hanno maturato i relativi crediti di imposta, devono effettuare specifiche comunicazioni riepilogative al MIMIT 

(ex Mise) entro il 30/11/2023, secondo le modalità fornite dal Ministero con decreto del 6 ottobre 2021. 

Credito di imposta per investimenti in beni strumentali 

Il modello di comunicazione (clicca qui per scaricare il modello), firmato digitalmente dal legale rappresentante 

dell’impresa, va trasmesso in formato elettronico tramite PEC all’indirizzo benistrumentali4.0@pec.mise.gov.it. 

Si precisa che vanno comunicati gli investimenti effettuati nel corso del periodo 2022. Pertanto: 

- gli investimenti “prenotati” entro il 31/12/2021 (con accettazione dell’ordine da parte del fornitore e

con il versamento di almeno il 20%) effettuati entro il 31/12/2022 – andranno comunicati;

- gli investimenti effettuati e interconnessi nel 2022 - andranno comunicati;

- gli investimenti effettuati nel 2022 e interconnessi successivamente al 31/12/2022 - andranno

comunicati;

- gli investimenti “prenotati” entro il 31/12/2022 (con accettazione dell’ordine da parte del fornitore e

con il versamento di almeno il 20%) effettuati entro il 30/11/2023 – non andranno comunicati.

L’invio del modello non costituisce presupposto per l’applicazione del credito d’imposta e i dati e le informazioni 

sono acquisiti al solo fine di valutare l’andamento, la diffusione e l’efficacia delle misure agevolative. 

L’eventuale mancato invio del modello non determina effetti in sede di controllo da parte dell’Amministrazione 

finanziaria della corretta applicazione della norma e non comporta la disapplicazione/revoca dell’agevolazione. 

Credito di imposta per investimenti in ricerca e sviluppo 

Il modello di comunicazione (clicca qui per scaricare il modello), firmato digitalmente dal legale rappresentante 

dell’impresa, va trasmesso in formato elettronico tramite PEC all’indirizzo cirsid@pec.mise.gov.it. 

Come sopra indicato, l’invio del modello non costituisce presupposto per l’applicazione del credito d’imposta e 

l’eventuale mancato invio non determina effetti in sede di controllo da parte dell’Amministrazione finanziaria. 

Credito di imposta per la formazione 4.0 

Il modello di comunicazione (clicca qui per scaricare il modello), firmato digitalmente dal legale rappresentante 

dell’impresa, va trasmesso in formato elettronico tramite PEC all’indirizzo formazione4.0@pec.mise.gov.it. 

Come sopra indicato, l’invio del modello non costituisce presupposto per l’applicazione del credito d’imposta e 

l’eventuale mancato invio non determina effetti in sede di controllo da parte dell’Amministrazione finanziaria. 

Cordiali saluti. 

https://cloud.uniportale.it/index.php/s/aJk3V5chll1QY5y#pdfviewer
https://cloud.uniportale.it/index.php/s/azfoRDKTJDsLUCy#pdfviewer
https://cloud.uniportale.it/index.php/s/xZ0Dvaz74rpuNEw#pdfviewer

